
JSC 発第 2021-75 号 
2021年 11月吉日 

公益社団法人 日本臨床工学技士会 
会員 各位 
 
 

公益社団法人 日本臨床工学技士会 
        理事長 本間 崇 
        臨床実習小委員会 
       委員長 三浦 國男 

 
 

2021 年度臨床実習指導者研修会実施中止および、 
認定臨床実習指導者・認定臨床実習指導施設、 

初回認定中止のお知らせ 
 
 
拝啓 会員の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日
頃より格別のご高配を賜り深く御礼申し上げます。 
 
 さて今日、臨床工学技士の社会的使命および社会的責任が大きくなっております。そ
の中で、厚生労働省では臨床工学技士の教育内容等の見直しを目的として、「臨床工学
技士学校養成所カリキュラム等改善検討会」を開催し、検討を重ねて参りました。 
 
 現在、厚生労働省、文部科学省指導のもと新カリキュラムに基づく研修会実施計画の
検討を進めている段階です。そのため、2021 年度の臨床実習指導者研修会は内容を刷
新する必要があるため実施を中止とさせていただき、認定臨床実習指導者・認定臨床実
習指導施設の初回認定につきましても、2021 年度実施は中止とさせていただきます。
また臨床実習小委員会では、新たな研修会実施に向けて準備させていただきます。 
 

2021 年度の研修会受講や認定を検討されていた会員の皆様へはご迷惑をお掛けする
こととなりますが、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 


